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Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

Дар ин Дастур дар шакли мухтасар масъалањои кўмаки иљтимоие баррасї 
мешаванд, ки ба пешгирии сирояти ВНМО равона карда шудаанд. Кўмаки иљтимої 
(Case Management) – ин технологияи ёрирасон барои  њалли (ё пешгирии) масъалањои 
тиббї, иљтимої, равонї ва њуќуќї ба шахсоне мебошад, ки дар вазъияти душвори 
зиндагї ќарор доранд. Кўмаки  иљтимої метавонад дар табобати беморони мубталои 
беморињои гуногун, шахсони имконияташон мањдуд, инчунин шахсоне, ки хилофи ќонун 
рафтор карданд ва дигар доираи  осебпазири ањолї истифода бурда шавад. 
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ТЉЉ «СПИД Фонд Шарќу Ѓарб - Тољикистон» (AFEW - Tajikistan) ташкилоти 
љамъиятии љумњуриявї буда, дар самти бењтар намудани саломатии гурўњњои 
асосии ањолї, ки хатари сирояти ВНМО доранд, фаъолият мекунад. Ташкилот ба 
бењтар намудани саломатии инсон мусоидат намуда, ба васеъ намудани дастрасї 
ба хизматрасонињои тандурустии љамъиятї оиди пешгирї, табобат ва нигоњубин 
нисбати ВНМО, бемории сил, гепатитњо ва инчунин, таъмини саломатии шањвонї ва 
репродуктивї кўшиш мекунад.

Ихтисорањо

ВНМО (ВИЧ) - Вируси норасоии масунияти одам  

БПНМ (СПИД) - Бемории пайдошудаи норасоии масуният 

ТУТ - Ташкилоти умумиљањонии тандурустї  

ШВЗ - Шахсони бо ВНМО зиндагикунанда

САЉИ - Сироятњои тавассути алоќаи љинсї интиќолёбанда

ВГС - Вируси гепатити С

ВГВ - Вируси гепатити В

ВГА - Вируси гепатити А

ТЗР - Табобати зидди ретровирусї

ТЃД - Ташкилотњои ѓайридавлатї

ВЗП - Вокуниши занљиравии полимеразї

СD-4 - Т-лимфоситњо, ки дар сатњи болои худ њуљайрањои СD-4 доранд

ДОТС - Дурнамои мубориза бар зидди бемории сил

БСЖ - Эмдоруи зидди бемории сил
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Маќсад Ва ВаЗИфањо

Ташкилотњои ВНМО-хизматрасонанда барои ба даст овардани ду маќсади бо њам 
алоќаманд фаъолият менамоянд:
1. Пешгирии сирояти ВНМО;
2. Баланд бардоштани сатњи зиндагии шахсони дорои сирояти ВНМО.

Пешгирии сирояти ВНМО аз муњайё намудани  шароит барои паст намудани 
бемории сирояти ВНМО иборат мебошад. Фароњам овардани ин гуна шароитњо њалли 
масъалањои зеринро талаб мекунад:
•	 Иттилоотдињї оид ба сирояти ВНМо. Аслан, њар як фард лоаќал бояд донад, 

ки сирояти ВНМО1 чист? ва чї тавр сирояти онро пешгирї кардан мумкин аст, 
инчунин тарзи истифодаи дурусти рифола2 (презерватив)-ро низ донад.

•	 Машваратдињии ихтиёрї ва тестикунонии сирояти ВНМо3. Машваратдињии 
ихтиёрї ва тестикунонї  дар бар мегиранд: 1. Машваратдињї то санљиши тестии   
ВНМО. 2. Худи тестикунонї. 3. Машваратгирї њангоми гирифтани натиљањои 
тестикунонї. Машваратгирии тотестї ва машваратдињї њангоми гирифтани 
натиљаи манфии санљиши тестї ба шахс барои дарк намудани хатари шахсии 
сироятнокшавии худ, интихоби роњи бењтарини тадбирњои пешгирї кўмак 
мерасонад. Машваратгирї њангоми гирифтани натиљаи мусбии санљиши тестї ба 
шахс имконият медињад, ки ба вазъи худ  оќилона бањогузорї намояд ва њаёти худро 
тарзе ба роњ монад, ки сирояти ВНМО-ро ба дигарон пањн накунад ва таъсири 
сироятро ба организми худ ба ќадри имкон паст кунад4. Табобати сари ваќтї ва 
муттасили сирояти ВНМО (табобати зидди ретровирусї) дараљаи интиќоли 
ВНМО-ро паст мекунад5.

•	 Ташхису муолиљаи сироятњои тавассути алоќаи љинсї интиќолёбанда (саЉИ)6. 
Сироятњои тавассути алоќаи љинсї интиќолёбанда хавфи интиќоли  ВНМО-ро 
10 маротиба зиёд мекунанд. Вале барои он ки шахс ба ќарори аз ташхиси САЉИ 
гузаштан ояд, ў бояд дарк кунад, ки барои чї ин зарур аст, яъне ки аз машварати 
махсус гузарад. 

Боло бардоштани сифати њаёти шахсоне, ки бо ВНМО зиндагї мекунанд, дар назди 
мо масъалањои зеринро мегузорад:

• Баќайдгирї  дар Маркази пешгирии ва мубориза бар зидди сПИд. Назорати 
тиббї барои сари ваќт таъин кардан ва бомуваффаќият муолиља намудани сирояти  
ВНМО кўмак мерасонад. 

• Иттилоотдињї оид ба  пешгирии сирояти ВНМо аз модар ба кўдак. Шахс бояд 
дарк кунад, ки бо сирояти ВНМО кўдаки сињатро таваллуд кардан мумкин аст ва барои 
ин чї кор кардан зарур аст. 

• Иттилоотдињї оид ба муолиљаи сирояти ВНМо7. Шахс бояд дарк кунад, ки  
табобати зидди ретровирусї чї медињад ва барои чї риоя кардани њамаи таъинотњои 
табиб  муњим мебошад (љонибдори муолиља бошад).

1http://www.unaids.org/ru/resources/presscentre/fastfactsabouthiv/
2http://www.unaids.org/en/media/unaids/contentassets/dataimport/publications/irc-pub01/jc302-tu18-malecondom_ru.pdf
3http://www.who.int/hiv/topics/vct/ru/
4http://www.unaids.org/en/media/unaids/contentassets/dataimport/pub/factsheet/2008/20080527_fastfacts_testing_ru.pdf
5http://www.who.int/hiv/ru/
6http://www.who.int/mediacentre/factsheets/fs110/ru/index.html
7http://www.unaids.org/en/media/unaids/contentassets/dataimport/pub/factsheet/2009/20090903_fastfacts_treatment_ru.pdf
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• Ташхис ва табобати бемории сил. Шахси мубталои ВНМО бо чўбчамикроби сил 
сироятнокшуда назар ба шахси ВНМО-манфї 20 маротиба8 зиёдтар хатари афзоиши 
бемории силро дорад. ВНМО ва бемории сил њамбастагии њаётан марговар доранд, 
чунки ин беморињо инкишофи њамдигарро метезонанд.

Ин маќсаду вазифањо ба ин ё он андоза самтњои асосии фаъолияти ташкилотњои 
хизматрасонии ВНМО мебошанд. Лекин њатман зарур нест, ки ин маќсад ва вазифањо  
барои онњое, ки кори мо равона карда шудааст, умуман ба ањолї, махсусан барои 
намояндагони гурўњњои осебпазир (истеъмолкунандагони маводи нашъаовар, 
кормандони шањвонї, мањбусон) самтњои асосї бошанд. Барои чї? Ба боби оянда 
нигаред!

њамин тариќ, маљмўи асосии хизматрасонињои пешгирии ВНМо инњоро 
дар бар мегиранд:

1. Иттилоотдињї оид ба чорањои пешгирии ВНМо ва нишон додани тарзи  
истифодабарии рифола (презерватив).

2. Машваратдињии ихтиёрї ва тестикунонии сирояти ВНМо.
3. Ташхису муолиљаи сироятњои тавассути алоќаи љинсї интиќолёбанда 

(саЉИ)
Барои шахсони ВНМо-мусбат:
1. Баќайдгирї дар Маркази пешгирї ва муборизаи зидди сПИд.
2. Иттилоотдињї оид ба  пешгирии интиќоли ВНМо аз модар ба кўдак. 
3. Иттилоотдињї оид ба  муолиљаи  сирояти ВНМо.
4. Ташхису  муолиљаи  бемории сил.

Иттилооти нисбатан пурратар дар «Тавсияњо оид ба ташкил намудани барномаи 
кўмаки иљтимої барои гурўњњои осебпазир»9, ки аз љониби AFEW тањия карда шудааст, 
мањфуз аст.

МуНосИБаТ

Барои чї кўмаки иљтимої?
Масъалањои дар боби гузашта номбаркардашуда ба пастшавии суръати инкишофи 

эпидемияи сирояти ВНМО кўмак мерасонанд. Лекин иљрои онњо њангоми кор бо 
гурўњњои осебпазири ањолї душворињоро ба миён меоранд. Сабаб дар он аст, ки 
аксарияти намояндагони гурўњњои осебпазири ањолї њамеша дар њолати душвори 
зиндагї ќарор доранд, яъне маљмўи масъалањои тиббї, иљтимої, равонї ва њуќуќиро 
доранд. Њамзамон, масъалањои пешгирии сирояти ВНМО  ба назари  онњо метавонанд 
камањамият намоянд (дар муќоиса бо мисоли набудани манзилгоњ, њуљљатњо, воситаи 
зиндагї ва ѓайра ). Шахсе, ки ин масъалањои бевосита ба њаёташ тањдидкунанда ўро ба 
кўчаи сарбастае тела додаанд, дар навбати охир, масалан, оид ба иштирок дар тренинг 
дар бораи истифодаи рифола (презерватив) фикр мекунад.

8http://www.who.int/mediacentre/factsheets/fs104/ru/
9http://socialburo.ru/index.php?page=meth
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Агар ба њамаи ин оќилона ва беѓаразона нигоњ кунем, гуфтан мумкин аст, ки 
пешгирии сирояти ВНМО ва њолатњои бо он алоќаманд бисёртар ба мо (ташкилотњои 
ВНМО-хизматрасонанда) лозим аст, яъне ин масъалањо (ё вазифањое, ки мо дар назди 
худ мегузорем) ба мо дахл доранд. Дар назди намояндагони гурўњњои осебпазири ањолї 
метавонад масъалањои тамоман дигар љой дошта бошанд, ки дар бисёр њолатњо аз 
сирояти ВНМО хеле дур њастанд. Инро дарк карда, эътироф намудан лозим аст, ки  то 
мо ба шахс барои њалли масъалањои муњимаш кўмак нарасонем, дар бораи пешгирии 
сирояти ВНМО ё табобати сирояти ВНМО сухан кардан бефоида аст, чунки ў хоњиши 
шунидани моро надорад. Эътироз кардан мумкин аст, ки пешгирии сирояти ВНМО ва 
масъалањои нигоњдории саломатї, барои њар як шахс, аз љумла, барои намояндагони 
гурўњњои осебпазири ањолї хеле муњим мебошанд. Албатта, њамин хел аст, лекин на њама 
инро мефањманд. Бисёрињо баъди дер шудан дар бораи саломатї андеша мекунанд.

Мањз аз њамин сабаб њангоми кор бо намояндагони гурўњњои осебпазири ањолї оид 
ба пешгирии сирояти ВНМО, мо истифодаи кўмаки иљтимоиро пешнињод мекунем, ки 
он дар навбати аввал, ба онњо барои њалли масъалањои айни замон барояшон муњим ёрї 
мерасонад. Танњо баъд аз он, ки шахс як андоза ба худ омад, мо бо ў дар бораи пешгирї 
ва табобати  сирояти ВНМО сўњбатро оѓоз мекунем.

њамин тариќ, кўмаки  иљтимої – ин технологияе мебошад, ки ба шахси дар 
вазъияти мушкили зиндагї ќарордошта    барои њалли (ё пешгирии) масъалањои 
тиббї, иљтимої,  равонї ва њуќуќї кўмак мерасонад.

AFEW-ин технологияро барои баланд бардоштани самаранокии пешгирии 
сирояти ВНМо дар байни гурўњњои осебпазири ањолї истифода мебарад.

Вазифаи мо (барномаи минимумї) корро тавре ба роњ мондан аст, ки 
ниёзманд   маљмўи асосии хизматрасониро оид ба пешгирии сирояти ВНМо 
гирад. 

Принсипњо
1. равияи ба мизољ мутамарказгардондашуда
Дар боби гузашта мо ќайд кардем, ки  аввал ба шахс дар њалли масаълањои ў 

кўмак расонида, баъд аз он дар бораи вазифањои хеш сухан кунем.  Ин моро ба дарки 
принсипи асосии кўмаки иљтимої – принсипи ба мизољ мутамарказгардондашуда 
оварда мерасонад. Яъне, мо њамаи эњтиёљ ва талаботњои миљозро бартараф намуда, баъд 
аз он ба ў муњокимаи он чизеро, ки зарур мешуморем, пешнињод мекунем. Дар навбати 
аввал мо дар бораи манфиатњои миљоз фикр мекунем ва аз ин љо принсипњои ихтиёрї 
ва махфият бармеяонд (бо анонимї омехта карда нашавад).

2. Таќсимоти масъулият
Мо ба Шумо тасаввур намудани онро пешнињод мекунем, ки њар як шахс новобаста 

аз намуди зоњирї, чизеро ки нагўяд ва бо чї коре машѓул набошад, барои зинда мондан 
ва зиёда аз ин њаёти худро бењтар намудан саъю кўшиш менамояд. Њар як инсон 
ќобилияти дар бораи худ ѓамхорї карданро дорад. Вазифаи мо аз он иборат аст, ки ба 
ў барои сарфањм рафтан ба вазъияти бавуљудомада кўмак расонда, дар ќабул кардани 
ќароре, ки ў дар лањзаи мазкур аз њама бењтар мењисобад, кўмак расонем. Агар мо њама 
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корро ба љои мизољ иљро кунем – ягон хел дигаргунї ба амал намеояд, чунки инсон ба 
ќадри он чизе мерасад, ки бо саъю кўшишњои худаш ноил шудааст. Масалан, як мизољ, 
ки шиносномаи ўро барќарор карданд (ў комилан иштирок накард), баъди ду њафта 
онро «гум мекунад». Айнан њамин тавр ў шиносномаи дуюмро низ, ки бе иштироки ў 
гирифта шудааст, гум мекунад.

Гуфтањои дар боло зикршуда, инчунин маслињатњо, пешнињодњо, талаботњо, хоњишњо 
ва дигар усулњои таъсиррасон ба мизољ тааллуќ доранд. Одам танњо њангоме рафтори 
худро дигар карда метавонад, ки агар худаш дар ин бора ќарори даркшуда ќабул карда 
бошад. Барои њамин вазифаи мо на одамонро бовар кунондан ва тарбия кардан, балки 
танњо пешнињод кардани маълумот, кўмак ба дида баромадани вазъият аз нуќтаи 
назари мухталиф мебошад. Аз худи лањзањои аввали кор бо мизољ, ба ў эњтиёткорона 
мефањмонем, ки ќисми асосии корро бояд худи ў иљро кунад, вазифаи мо ин мадади 
иттилоотї ва маънавї мебошад.

3. омўзиши малакаи иљтимої
Ин принсип идомаи ќонунии боби гузашта мебошад. Вазифаи мо ин шахсе мебошад, 

ки мустаќилона масъалањои худро њал карда, дар бораи саломатии худ ѓамхорї карда 
метавонад. Барои њамин мо нафаќат ба мизољ барои њал кардани масъалањои ў кўмак 
мерасонем, балки ба ў маслињат медињем, ки мустаќилона чї тавр ин масъалањоро 
њал кардан мумкин аст, то ин ки дафъаи дигар ў дар чунин вазъиятњо  чї гуна рафтор 
карданро донад.

Љараёни кўмаки иљтимої 
шаш ќадами муњимро дар 

бар мегирад:

1. Љалб намудан 
ва ќабул кардани 

мизољон ба 
барнома. 

2. Бањодињии 
вазъият ва 
талаботњои 

мизољ. 

3. Тањияи 
наќшаи фардї. 

4. раванди 
роњнамої. 

5. Танзими 
хизматрасонињо 

ва назорати 
сифат. 

6. Баромадан аз 
барнома.

1. Љалб намудан ва ќабул кардани мизољ ба барнома
Љалбкунии мизољон (тарѓибот)
Мизољонро ба барномаи кўмаки иљтимої бо роњњои гуногун љалб кардан мумкин 

аст:
•	 Тавассути	 аутрич.	 Аутрич-кормандон	 метавонанд	 ба	 намояндагони	 гурўњњои	

осебпазири ањолї дар љойњое, ки онњо истиќомат, кор мекунанд ва ваќт мегузаронанд, 

ЉараёНИ кўМакИ ИЉТИМої
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дар бораи барнома сўњбат кунанд.
•	 Тавассути	 дигар	 хадамотњое,	 ки	 бо	 мизољони	 эњтимолии	Шумо	 кор	 мекунанд.	

Масалан, кормандони Марказњои пешгирї ва мубориза бар зидди СПИД метавонанд ба 
мизољони дар ќайди диспансери онњо ќарордошта пешнињод намоянд, ки ба барномаи 
кўмаки иљтимоии ШВЗ дохил шаванд.

Рекламаи шифоњиро бо вараќањои махсус ва вараќањои боздид тањким додан 
мумкин аст. Мазмуни ин маводњо бояд мушаххас, барои фањмиши мизољони эњтимолии 
Шумо дастрас бошад. Аз њама самараноктар пайѓомњое мебошанд, ки иттилоотро дар 
бораи он, ки ин барнома ба шахс чї дода метавонад ва ба амали аниќ даъват мекунанд 
– «занг зан», «ташриф биёр» ва ѓайра, дар бар мегиранд.

Ту хабардор гаштї, ки мубталои сирояти ВНМо гаштаї?
Худро гум кардї? Тарсидї?

Мо њам аз ин гузаштем ва медонем, ки чї хел  ба ту кўмак расонем ва њаёти 
мўътадили туро ба роњ монем. 

ЗаНГ ЗаН, БИё.

Маркази кўмак ба шахсоне, ки бо сирояти ВНМо зиндагї мекунанд

Телефон:
суроѓа: 

Намунаи маводи рекламавї барои кормандони шањвонї:

Намунаи маводи рекламавї барои ШВЗ:

Баъзан ба занон зарур мешавад, ки саломатии худ ё њаёти худро ба хатар 
гузоранд.

Мо ба ту барои њаётатро бехатар кардан кўмак мерасонем.

ЗаНГ ЗаН, БИё

Маркази дастгирии занон, ки дар вазъияти вазнини зиндагї ќарор доранд.

Телефон:
суроѓа: 

Барои љалб кардани мизољон хизматрасонии дастраси оддї ташкил кардан мумкин 
аст, ки ин аз мизољ маълумоти шиноснома, сарфаи ваќт ва ќувваро талаб намекунад, 
масалан, мубодилаи сўзандоруњо, пешнињоди рифола, хўрок ва ѓайра.

Инчунин, чорабинињои мунтазами гурўњиро бо дастрасии осон ташкил кардан 
мумкин аст, њамчунин вохўрї бо хуќуќшинос, табиб (гинеколог, љарроњ, терапевт), 
гурўњи дастгирии њамдигар ва ѓайра. Њангоми љавоб додан ба саволњои иштирокчиён  
мутахассисон метавонанд ба онњо пешнињод кунанд, ки ба барномаи кўмаки иљтимої 
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дохил шаванд. Масалан, агар Шумо дар худ ин аломатњоро њис кунед, дарњол ба табиби 
љои истиќомат мурољиат кунед ё ба барномаи кўмаки иљтимої дохил шавед, ки дар он 
љо ба Шумо барои гузаштани ташхис ва табобат дар назди мутахассисони эътимоднок 
бо нигоњ доштани сирри тиббї кўмак мерасонанд.

њамин тариќ, кормандони барнома њама корњои заруриро барои рекламаи 
кўмаки иљтимої дар байни намояндагони гурўњи маќсадноки худ ба анљом 

мерасонанд.

ќабули мизољ ба барномаи кўмаки иљтимої
Барномаи кўмаки иљтимої аз мизољ сањми муайянро (сарфи ќувва ва ваќтро) 

талаб мекунад, яъне  дастрасї оддї нест. На њар як намояндаи гурўњњои осебпазири 
ањолї,  њатто дар мавриди мављуд будани як ќатор мушкилоти љиддї, барои айни замон 
иштирок кардан дар барнома тайёр аст. Аз тарафи дигар, њар як шахсе, ки ўро Шумо 
ба гурўњи маќсадноки ташкилоти худ дохил мекунед, мизољи эњтимолии Шумо ва 
мизољи эњтимолии барномаи кўмаки иљтимої мебошад. Барои њамин  њар як мизољ, 
ки ба назди Шумо меояд дар вохўрии аввал бояд маљмўи минималии хизматрасонии 
профилактикиро гирад:

1. Машваратдињии кўтоњ оид ба масъалањои сирояти ВНМО ва бењтараш маводи 
иттилоотї оиди пешгирии ВНМО, ки махсусан барои намояндагони гурўњи 
маќсадноки мазкур тањия  карда шудааст.

2. Маълумоти кўтоњ оид ба хизматрасонињое, ки аз тарафи ташкилоти Шумо пешнињод 
карда мешаванд (рекламаи барномаи кўмаки иљтимої).

3. Сўзандорую рифолањо.

Дер ё зуд ин гуна мизољ ба барномаи кўмаки иљтимої њавасмандї пайдо намуда, ба 
он дохил мешавад. Ба таври техникї ин чунин сурат гирифта метавонад:

- Ба ман барќарор намудани њуљљатњоям зарур аст. Ман шунидам, ки Шумо 
кўмак расонида метавонед. 

- Ња, албатта кўмак мерасонем. Барои ин Шумо бояд  ба барномаи кўмаки иљтимої 
дохил шавед.

- Ин чиро мефањмонад?
- Мо бо Шумо барќароркунии њуљљатњоро оѓоз мекунем, њамзамон Шумо аз муоинаи  

ВНМО ва САЉИ, омўзиши истифодабарии рифола ва ѓайра мегузаред. 
- Барои чї ман бояд аз муоинаи ВНМО гузарам?
- Шумо метавонистед ба ВНМО дучор шавед. Агар шахс барваќтар фањмад, ки ў 

ба ВНМО дучор шудааст, ў имконияти бисёртари зиндагии давомнок ва пурарзишро 
соњиб мегардад.

- Чї хел?
….. ва ѓайра.
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Њангоми дохил шудан ба барномаи кўмаки иљтимої созишнома ба имзо расонида 
мешавад, ки на фаќат вазифаи њуќуќї, балки вазифаи психотерапевтї низ дорад. 
Шахс бояд фањмад, ки барои гузоштани ќадами љиддї иќдом намудааст ва барои ин 
масъулияти муайянеро бар дўш дорад. Аз тарафи дигар, мизољ бояд фањмад, ки ба имзо 
расонидани созишнома њуќуќ ва озодињои ўро мањдуд намекунад. 

2. Бањогузории вазъият ва талаботњои мизољ
Баъди ба имзо расонидани созишнома корманди барнома вараќаи мизољро пур 

мекунад ва ба мизољ барои бањогузории вазъияташ ва љобаљогузории афзалиятњо (агар 
масъалањои зиёдтар дошта бошад) кўмак мерасонад:

- Чї хеле ки ман фањмидам, Шумо мушкилотњои зиёд доред. Ба ман дар бораи онњо 
наќл кунед.

- Маро аз хона пеш карданд, ман сулфаи сахт дорам ва умуман барои вохўрдан бо 
нозири минтаќавї сахт метарсам.

- Аз хона пеш карданд, сулфаи сахт доред, аз нозири минтаќавї метарсед. Кадом 
масъала барои Шумо аз њама муњимтар мебошад? Аз чї оѓоз мекунем?

- Барои шабро рўз кардан љой надорам.
- Сулфа чї?
- То пагоњ тоќат карда метавонам.
- Биёед ин хел рафтор мекунем: ман њозир бо табиби силшиноси худамон дар тамос 

мешавам ва муайян мекунам, ки ў Шуморо имрўз ќабул карда метавонад ё не. Агар 
ин бемории сил бошад, Шуморо ба беморхона бистарї мегардонем. Агар бемории сил 
набошад, метавонед дар маркази мо шабро рўз намоед.

- Ман бояд сўзандору гузаронам.
- Ман ба Шумо пул дода наметавонам. Фаќат аз маркази наркологї илтимос карда 

метавонам, ки Шуморо ройгон (бепул) ќабул кунанд. Вояи худро кам мекунед, баъд 
дида мебароем. Гарчанде  ки ройгон метавонанд ќабул накунанд.

- … 
Пурсидани мизољ дар бораи он, ки ў аз Шумо чї мехоњад, нокифоя аст. Муњимаш 

фањмидан лозим аст, ки барои њалли масъалањояш ба ў чї халал мерасонад. Дар бисёр 
мавридњо ин набудани маълумот  ва тарс мебошад:

- Ба ман зарур аст, ки шањодатномаи шахсии худро барќарор кунам.
- Шумо барои барќарор кардан кўшиш кардед?
- Не
- Барои чї?
- Хадамоти шиносномадињї – ин милитсия мебошад. Онњо маро дарњол ба њабс 

мегиранд.
- Барои чї?
- Барои маводи нашъаовар. Се сол боз дар ќайди манзил нестам – ба њабс мегиранд 

…
- Барои дар ќайд набудан њабс намекунанд – фаќат љарима ситонда метавонанд. 

Агар Шумо бо худ маводи нашъаовар надошта бошед чї?
- Ба онњо маводњои нашъаовар даркор нестанд. Онњо бе он њам маро ба зудї 

мефањманд. Ман ба мањбас  рафтан намехоњам …
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Зинањои раванди бањогузории вазъият ва талаботњои мизољ:
1. дар бораи мушкилоти худ наќл карданро хоњиш намудан.
2. Барои интихоби эњтиёљоти аввалиндараља кўмак расондан.
3. фањмидани он, ки барои мустаќилона њал кардани масъала ба мизољ чї 

халал мерасонад.

3. Тањияи наќшаи инфиродї 
Моњияти масъалаи мизољро дарк карда, наќшаи тахминии амалро барои њалли онњо 

тартиб додан мумкин аст. Мо ба мизољ маълум мекунем, ки барои њалли ин ё он масъала 
чї кор кардан зарур аст ва ба ў пешнињод мекунем, ки ваќти мусоидро интихоб кунад. 
Масалан:

- Табиби беморињои  занона (гинеколог) мизољони моро рўзњои сешанбе ва 
панљшанбе аз соати 8 то 11 ќабул мекунад. Кай меравем?

- Њамин панљшанбе.
- Рўзи панљшанбе, соати чанд?
- Соати 10.
- Хуб шудааст, ман  инро дар наќша менависам. Агар ягон чиз таѓйир ёбад, маро 

пешакї огоњ кунед, майлаш?
- Ња, агар ягон чиз таѓйир ёбад, ман ба Шумо занг мезанам.

Њамзамон мо ба мизољ пешнињод мекунем, ки ба наќша чорабинињои пешгириро  
низ дохил кунад – тренинг оид ба сирояти ВНМО, машваратгирии ихтиёрї ва 
тестикунонии сирояти ВНМО, ташхиси САЉИ ва ѓайра. Мо пешнињод мекунем, кай 
инро иљро кардан мумкин аст ва мизољ ваќте, ки ба ў ќулай аст, интихоб мекунад.

њангоми тартиб додани наќшаи инфиродї:
1. аввал њалли талаботњои мизољро ба наќша мегирем.
2. Баъд аз он пешнињод мекунем, ки барои гирифтани хизматрасонии асосї  

наќша тартиб дињад.

4. раванди роњнамої
Њангоми иљрои наќшаи инфиродї таќсимоти масъулият ва омўзиши малакањои 

иљтимоиро дар хотир доштан муњим аст. Масалан, њангоми барќарор намудани 
ин ё он њуљљат, мо мизољро ба ташкилоти мувофиќ (шўъбаи аќди никоњ, хадамоти 
шиносномадињї ва ѓайра) оварда, тарс ва шакку шубњаи ўро бартараф мекунем. Баъд 
аз он мо ба ў нишон медињем, ки чї хел ариза ва дархостњо пур карда мешаванд. Лекин 
ба пур кардани ин њуљљатњо, инчунин ба муошират бо кормандон худди мизољ машѓул 
мешавад. Вазифаи мо – дар пањлўи ў будан ва  дастгирии маънавї расондан мебошад.
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Дар баъзе њолатњо ба ин ё он вохўрї пешакї тайёрї дидан зарур аст. Масалан, яке 
аз мизољон барои вайрон кардани низоми дохилї (дар њолати мастиаш оинаи тирезаро 
шикаст) аз диспансери беморињои сил љавоб дода шудааст. Корманди барнома ба ў 
барои омода шудан ба сўњбат бо њамшираи калони тиббї ё сартабиб кўмак мерасонад, 
яъне онњо ин лањзаро машќ намуда, тамоми вариантњои имконпазири инкишофи 
воќеањоро ба назар гирифтанд. Аввал наќши сартабибро худи мизољ бозї мекунад. 
Дар ин маврид    корманди барнома нишон медињад, ки чї хел сўњбатро ба роњ мондан 
мумкин аст. Баъд аз он корманди барнома наќши сардтабибро иљро мекунад, мизољ 
бошад рафтори шахсии худро машќ мекунад.

Бояд дар хотир дошт, ки мо ба мизољ дар њалли масъалањои тиббї, иљтимої ва 
њуќуќї кўмак расонида истода, њамзамон ба ў хизматрасонињо оид ба пешгирии 
сирояти ВНМо, табобат, нигоњубин ва дастгирї намуданро (маљмўи асосии 
хизматрасонињоро) пешнињод мекунем.

5. Танзими хизматрасонињо ва назорати сифат 
Кўмаки иљтимої ба мизољ барои дастрасї ёфтан ба хизматрасонињо ёрї мерасонад. 

Худи хизматрасонињо бошанд ба ташкилотњои соњавї (идораи бо кор таъминкунї, 
хадамоти шиносномадињї, беморхонањои мањаллї, шўъбањои њуќуќї ва ѓайрањо) 
тааллуќ доранд. Барои њамин, иљрои бомуваффаќияти наќшаи инфиродї  кори 
мунтазам инкишоф додани шабаќаи ташкилотњо – таъминкунандагони хизматрасонї  
ё «шабаќаи њамкорї»-ро талаб мекунад. 

Дар бораи ташкил намудани ин кор аз «Тавсияњо оид ба тањрезии барномаи кўмаки 
иљтимої барои гурўњњои осебпазир» муфассалтар маълумот гирифтан мумкин аст. Мо 
бошем лањзањои асосиро дида мебароем:
•	 Њар	 як	 ташкилоти	 шарикї	 метавонад	 барои	 мизољ	 	 њамчун	 «даромадгоњ»	 ба	

барномаи кўмаки  иљтимої гардад. Барои ин бояд њамаи имкониятњоро истифода 
бурд, ки кормандони ташкилотњои шарикї мизољони эњтимолиро ба барнома 
(аќалан бо маводи рекламавї таъмин кунанд) равон кунанд. 

•	 Њар	 як	 корманди	 барномаи	 кўмаки	 иљтимої	 бояд	 оиди	 ташкилотњои	 шарикї	
маълумоти пурра дошта бошад – сўроѓаи онњо, телефонњо, номгўи хизматрасонї, 
шартњои гирифтани хизматрасонї, ваќти кор, ному насаби кормандони хайрхоњ ва 
ѓайра.

•	 Аз	 мизољон	 хоњиш	 кардан	 зарур	 аст,	 ки	 баъди	 гирифтани	 њар	 як	 хизматрасонї	
бо корманди барномаи кўмаки иљтимої дар тамос бошад: – «Ту он чизе ки 
мехостї, гирифтї? Онњо бо ту чї хел муносибат карданд? ва ѓайра». Маълумотњои 
гирифташуда метавонанд барои муњокима дар вохўрињои шабакаи шарикї, инчунин 
барои ба наќшагирии таълим, ки ба паст намудани тамѓагузорї ва поймолкунии 
њуќуќњои  гурўњи осебпазири ањолї равона карда шудааст, истифода бурда шаванд.

•	 Тавсия	карда	мешавад,	ки	вохўрињои	аъзоёни	шабакаи	шарикї	њар	моњ	гузаронида	
шаванд. Ин имконият медињад, ки аз ин ё он дигаргунињои кори шарикон хабардор 
бошем ва роњњои њалли масъалањои мушкилро муњокима кунем.
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6. Баромадан аз барнома
Њангоме ки мизољ мушкилоти муњими худро њал  кардааст ва маљмўи асосии 

хизматрасониро гирифтааст, барномаи кўмаки иљтимої метавонад ба охиррасида 
њисобида шавад. Баъди ба охир расидани барнома мо дар њуљљатњои баќайдгирї нуќта 
мемонем, лекин ин маънои онро надорад, ки мо шахсро ба таќдир њавола мекунем. Ў 
метавонад барои ин ё он хизмарасонї мурољиат кунад, лекин дар ин сурат вазифаи 
мо хеле хоксорона буда,  аз кўмак расондан дар љустуљўи иттилооти зарурї  иборат 
мебошад. Шахс баъди гузаштани барномаи кўмаки иљтимої хеле мустаќил мешавад 
ва ба худ кўмак расонда метавонад, ѓайр аз ин метавонад ба дигар мизољони барнома 
бо рафтори намунаи худ кўмак расонад. Масалан, як ќатор мизољони барнома 
аввал волонтёр (хизматчии фидої), баъд аз он кормандони ташкилотњои ВНМО-
хизматрасонанда мешаванд. Баъзењо фаќат барои муошират ва дастгирии маънавї  
ташриф меоранд.
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Замима
Намунањои машваратдињї ба истеъмолкунандагони маводи 

нашъаовар

Мисоли №1

Мушовир: салом, номи ман  алишер аст. Ман ба Шумо дар бораи сирояти 
ВНМо сўњбат намуданро пешнињод менамоям. Ин 15 даќиќа ваќтро мегирад.
Мизољ: Майлаш.
Мушовир: Шумо дар бораи ВНМо чизе медонед?
Мизољ: Ња, ин беморї аст. Аз вай ба њалокат мерасанд.
Мушовир: дуруст. Шумо медонед, ки ВНМо чї гуна интиќол меёбад?
Мизољ: Њангоми алоќаи шањвонї, тавассути хун.
Мушовир: дуруст. Шумо чї фикр доред, оё дар Шумо хатари сироятнокшавї 
мављуд аст?
Мизољ: Не.
Мушовир: Яъне Шумо ба алоќањои шањвонї машѓул нестед ва њамеша бо 
сўзандоруи тоза сўзан мезанед.
Мизољ: Ман ба алоќањои шањвонї машѓул нестам. Фаќат бо одамони солим 
сўзан мезанам.
Мушовир: њамааш дуруст, вале Шумо аз куљо медонед, ки рафиќонатон 
мубталои ВНМо нестанд?
Мизољ: Онњо аз тањлил гузаштаанд.
Мушовир: оё Шумо медонед, ки тањлилњо кафолати дар одам набудани сирояти 
ВНМо-ро дода наметавонанд?
Мизољ: Чї гуна?
Мушовир: се моњи аввали баъди сироятнокшавї тањлил муайян карда 
наметавонад, ки дар хун вирус њаст ё не. агар натиљаи тањлил манфї бошад, се 
моњ пеш одам сирояти ВНМо надоштааст. Вале вай метавонист дар ин се моњи 
гузашта сироятнок шавад.
Мизољ: Бо ин Шумо чї гуфтан мехоњед?
Мушовир: Ман гуфтан мехоњам, ки кафолати сироятнок нашудани Шуморо 
фаќат истифодаи сўзандоруи тоза ва худї дода метавонад. 
Мизољ: Шумо гуфтан мехоњед, ки ман эњтимол сироятнок шудаам?
Мушовир: Ин комилан мумкин аст.
Мизољ: Пас чї бояд кард?
Мушовир: Тањлилњоро супоридан мумкин аст. Ин ройгон ва бе ќайди ном 
(анонимї) мебошад.
Мизољ: Агар ман як моњ пеш сироятнок шуда бошам, тањлил онро нишон дода 
наметавонад?
Мушовир: Бале, нишон дода наметавонад.
Мизољ: Ва умуман, фарќаш чї, хоњед - нахоњед мурдан лозим меояд!
Мушовир: Барваќтар ё дертар мурдан мумкин аст. агар одам муолиља намояд, 
вай умри дароз мебинад.
Мизољ: Вале ман шунидам, ки ВНМО табобатнашаванда аст.
Мушовир: ња, вале муолиљае њаст, ки барои муддати дуру дароз солим эњсос 
намудани худ кўмак мерасонад.
Мизољ: Дуру дароз, ин чї ќадар аст?
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Мушовир: Як шиноси ман бо сирояти ВНМо аллакай зиёда аз бист сол боз 
зиндагї карда истодааст ва хеле хуб ба назар менамояд. дуруст аст, ки ин 
муолиљаро ќатъ намудан мумкин нест, дар акси њол вай дигар кўмак расонда 
наметавонад.
Мизољ: Ман бояд чї кор кунам?
Мушовир: аввалан, барои ВНМо тањлил супоридан мумкин аст. сониян, Шумо 
метавонед аз мо сўзандоруњои тамъизшуда  гиред, ба њисоби миёна  21 сўзандору 
барои як њафта.
Мизољ: Фањмо… Барои супоридани тањлилњо кўмак мерасонед?

Мисоли №2

Мушовир: салом, номи ман  умед аст. Шумо барои сўзандору омадаед? 
Мизољ: Ња.
Мушовир: онњо ба Шумо чї лозиманд?
Мизољ: То ин ки зањролуд нашавам.
Мушовир: фикр мекунед, ки њамин кифоя аст?
Мизољ: Нафањмидам...
Мушовир: ВНМо тавассути хун интиќол меёбад, њамин тавр?
Мизољ: Бале. 
Мушовир: дуруст. Хуни бегона ба Шумо фаќат тавассути сўзандору ворид шуда 
метавонад.
Мизољ: Бале, боз чї гуна буданаш мумкин аст?
Мушовир: Тамоми боќимондаи асбобњо-чї (таљњизотњо барои омода намудани 
маводи нашъадор)??
Мизољ: Фикр мекунед, ки тавассути ќошуќ?
Мушовир: Бале, њам тавассути ќошуќ ва њам тавассути полоиш (филтр). умуман, 
тавассути њамаи он чизе, ки дар онњо ќатрањои хун шуда метавонанд.
Мизољ: Ман худам танњо сўзан намезанам, асбобњои мо як-то аст.
Мушовир: Метавонед аз мо маљмўи асбобњоро барои тазриќ гиред. Мана, бинед.
Мизољ: Оњо, тофтабанд њам њаст! Рањмат.

Мисоли №3

Мушовир: салом, номи ман  фирўз аст. Ман таклиф менамоям, ки оид ба 
истеъмоли аз меъёр зиёд (передозировка) сўњбат намоем. 
Мизољ: Майлаш, вале ваќти ман хеле кам аст, рафтан лозим.
Мушовир: Хуб, пас чизи аз њама муњимро муњокима менамоем. Шумо ягон ваќт 
бо истеъмоли аз меъёр зиёд дучор шудаед?
Мизољ: Бале, ду шиноси ман аз истеъмоли аз меъёр зиёд ба њалокат расиданд.
Мушовир: Шумо чї фикр  доред, истеъмоли аз меъёр зиёд аз чї сабаб ба вуљуд 
меояд?
Мизољ: Хайр, агар назар ба муќаррарї бештар тазриќ карда шавад...
Мушовир: дуруст. Шумо чї фикр  доред, оё бо Шумо њам чунин њодисањо рўй 
дода метавонанд?
Мизољ: Не. Ман бодиќќат мебошам.
Мушовир: Гоњо, он на фаќат аз меъёр, балки аз њолати организм низ вобастагї 
дорад. Масалан, баъди танаффус дар истеъмол аксаран истеъмоли аз меъёр зиёд 
рўй медињад.
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Мизољ: Ња, ман шунидаам. Баъди танаффус меъёр кам мегардад.
Мушовир: дуруст, баъди танаффус дар истеъмол он миќдореро, ки пештар 
истеъмол мекардед, истифода бурдан мумкин нест, метавонад истеъмоли аз 
меъёр зиёд рўй дињад.
Мизољ: Фањмидам.
Мушовир: Ѓайр аз ин, хатари истеъмоли аз меъёр зиёд дар мавридњои зерин рўй 
дода метавонад:
•	 Маводи	нашъаоварро	омехта	намої	ва	героинро	њамзамон	бо	дигар	маводи	

нашъаовар  ё машруботи спиртї (алкогол) истеъмол намої.
•	 Маводи	нашъаовари	сифаташ	номаълумро	истифода	намої.
•	 Меъёри	 навбатиро	 то	 анљом	 ёфтани	 таъсири	 меъёри	 пешина	 истеъмол	

намої.
•	 Организм	лоѓар	аст,	аз	сабаби	беморињо	суст	шудааст	ва	ѓайра.
Ин китобчаро гир – дар он чї гуна худдорї намудан аз истеъмоли аз меъёр зиёд 
ва ба одам чї гуна кўмак расонидан њангоми истеъмоли аз меъёр зиёд наќл 
карда шудааст. саволњо пайдо шаванд шарм накарда, пурсидан гир.
Мизољ: Майлаш, рањмат.
Мушовир: Ту гуфтї, ки шитоб дорї. Метавонї аз мо сўзандоруњо гирї. агар бо 
сўзандоруи умумї бо дигарон сўзанхалонї намої, бо ВНМо ва дигар сироятњо 
зањролуд шудан мумкин аст.
Мизољ: Кадомњо?
Мушовир: Тавассути хун сирояти ВНМо, гепатитњои В ва с, оташак (сифилис) 
ва ѓайра интиќол ёфта метавонанд. Вале агар бо сўзандоруи тамъизшуда 
сўзанхалонї карда шавад, хатаре нест.
Мизољ: Рањмат. Ман сўзандоруњоро мегирам. Метавонам ба назди Шумо 
баъдтар даромада сўњбат намоям?
Мушовир: ња, албатта. фаќат як рўз пешакї занг зан, оид ба ваќти вохўрї 
маслињат мекунем.
Мизољ: Ман рафтам, то вохўрї.

Мисоли №4

Мушовир: салом, номи ман  Илњом аст. Ба дастатон чї шуд? 
Мизољ: Њељ гап нест. Чирк карда буд, ман сўзан халондам – чирк оњиста-оњиста 
баромада истодааст.
Мушовир: Шояд, ба љарроњ нишон додан лозим аст?
Мизољ: Онњо агар умуман муоина намоянд, њама чизро бурида мепартоянд.
Мушовир: њамин тавр худ аз худ мегузарад?.
Мизољ: Ња, чунин њодиса бори аввал бо ман рўй надодааст.
Мушовир: Ман медонам, ки агар сари ваќт ба мутахассис мурољиат карда 
нашавад, аз ин ба њалокат расидан мумкин аст. дар воќеъ, мо дар беморхонаи 
ёрии таљилї табиб-љарроњи хайрхоње дорем – метавонад оромона Шуморо 
муоина намояд.
Мизољ: Ва дар ќайд мегузорад. Баъд милиса ва боз чизњои дигар.
Мушовир: Не, вай фаќат муолиља мекунад, метавонед аз бачањое, ки ба вай 
мурољиат кардаанд, пурсед. айни њол дар њаќиќат њам аз даст мањрум шудан 
мумкин аст.
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Мизољ: Вай кай ќабул мекунад?
Мушовир: рўзњои корї то нисфирўзї, вале вайро пешакї огоњ кардан лозим аст. 
агар ќатъиян барои рафтан ќарор дода бошед, ман метавонам тариќи телефон 
Шуморо номнавис намоям. Мегўед, ки Шуморо ман фиристодаам.
Мизољ: Њамроњи Шумо рафтан мумкин аст?
Мушовир: Майлаш, пагоњ соати ёздањи рўз дар назди шўъбаи ќабули беморон. 
ана телефони ман. дар воќеъ, Шумо дар бораи он фикр накардаед, ки аз ин 
мушкилотњо халос шудан  мумкин аст?
Мизољ: Халос шудан? 
Мушовир: ња, бале. аз оризањои фасодї халос шудан мумкин аст, агар 
сўзандоруњо ва њамаи маводњои дигари тамъизшуда (косача, ќошуќ, полоишњо) 
истифода бурда шаванд. њамзамон, худро аз сирояти ВНМо муњофизат 
менамоед. дар бораи сирояти ВНМо шунидаед?
Мизољ: Ња, тавассути хун интиќол меёбад.
Мушовир: дуруст. Ба ѓайр аз сирояти ВНМо, тавассути хун гепатитњои вирусии  
В ва с низ мегузаранд. агар њамаи чиз аз худамон ва тамъизшуда бошад, хуни 
бегона ба мо намеафтад – ва сироятнокшавї ба вуљуд намеояд. Барои он ки 
рагњои вариди мо эмин бошанд, босаводона сўзан задан лозим аст. ана мо 
китобчае дорем10, дар ин љо навишта шудааст, ки инро чї гуна дуруст иљро 
намудан лозим аст ва то имкон дорад ба саломатии худ зарари камтаре расонем. 
њамроњи худ гиред, дар хона мехонед. 
Мизољ: Рањмат. Ин гепатитњо боз чистанд?
Мушовир: Инњо њам сироятњои вирусї мебошанд ва хеле хатарноканд. 
Метавонанд боиси талайюф (сирроз) ва саратони љигар шаванд. ана ин 
китобчаро бинед11, дар он оиди ин масъала њамааш навишта шудааст. соати 
чанд вомехўрем?
Мизољ: Соати11.00 дар назди шўъбаи ќабул.

Намунањои гузаронидани машварат бо кормандони шањвонї

Мисоли № 5

Мушовир: салом, номи ман  Зебо аст. Ман таклиф менамоям, ки оид ба сирояти 
ВНМо сўњбат намоем.Шумо 15 даќиќа ваќт доред?
Мизољ: Бо ман? Барои чї?
Мушовир: сирояти ВНМо бо роњи алоќаи љинсї интиќол меёбад. Шояд Шумо 
худро дучори хатари сироятшавї бо ВНМо мегардонед. 
Мизољ: Ман аз рифола истифода мебарам. Оё вай аз ВНМО муњофизат 
намекунад?
Мушовир: Муњофизат менамояд, агар он дуруст истифода бурда шавад. Яъне, 
Шумо њангоми њар як алоќаи љинсї рифоларо истифода баред.
Мизољ: Ња, махсусан бо мизољон.
Мушовир: Бо ѓайри мизољон чї?

10Намунаи мавод оид ба профилактикаи бемории варидњо ва оризањои фасодї: http://www.drugusers.ru/files/vein_all.pdf
11Намунаи мавод оид ба профилактикаи гепатити С: http://www.esvero.ru/files/hepatitis.pdf
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Мизољ: Хайр, ман як њамхобаи доимї дорам. Ман ба ў бовар мекунам.
Мушовир: Ва бо ў Шумо рифола истифода намебаред.
Мизољ: Бо вай ин аз рўи муњаббат аст!
Мушовир: Шумо боварї доред, ки ў Шуморо сироятнок карда наметавонад.
Мизољ: Ња, охир ман барои вай яккаю ягона мебошам.
Мушовир: Шумо ба ин боварї доред.
Мизољ: Хайр чї? Шумо мехоњед гўед, ки вай ба ман хиёнат мекунад?
Мушовир: Ман намедонам. фикр мекунед, ки ў дар ин бора ба Шумо мегўяд?
Мизољ: Эхтимол, не…
Мушовир:агар ў то вохўрї бо Шумо бо ВНМо сироятнок шуда бошад чї? 
Мизољ: Вале охир вай комилан солим ба назар менамояд.
Мушовир: њангоми сирояти ВНМо одам метавонад якчанд сол солим ба назар 
намояд ва худро солим эњсос намояд.
Мизољ: Пас чї гуна донистан мумкин аст, ки вай ВНМО дорад?
Мушовир: фаќат бо супоридани тањлили махсус. дигар њељ гуна.
Мизољ: Пас, вай бояд тањлил супорад?
Мушовир: ў? Барои чї?
Мизољ: То ин ки фањмем, ки вай маро сироятнок карда метавонад ё не.
Мушовир: Яъне, Шумо ба наздаш меравед ва мегўед, ки тањлил супорад.
Мизољ: Ња, вай барои њамаи ин маро гунањкор мекунад. Пас, ман бояд тањлил 
супорам?
Мушовир: албатта, супорида метавонед. Ин ройгон ва бе ќайди ном (анонимї) 
аст.
Мизољ: Агар ман ВНМО дошта бошам?
Мушовир: дар ќайди Маркази сПИд меистед. Ваќташ расад – муолиља карданро 
сар мекунед – њаёти дуру дароз ва солимро ба сар мебаред.
Мизољ: Ва њама мефањманд, ки ман бемор њастам. Бе љои кор мемонам!
Мушовир: Табибон барои махфї нигоњ доштани ташхиси Шумо вазифадоранд.  
дар њаќиќат, Шуморо метавонанд барои он ба љавобгарї кашанд, ки мизољони 
худро дучори хатар менамоед.
Мизољ: Вале ман рифола истифода мебарам!
Мушовир: На бо њама.
Мизољ: Агар ман ба ў дар бораи рифола гап занам, вай мегўяд, ки ман бемор 
њастам.
Мушовир: Ин имконпазир аст.
Мизољ: Пас ман бояд чї кунам?
Мушовир: Биёед ин хел мекунем. Шумо тањлил месупоред, ва баъд муњокима 
менамоем, ки ба кї ва чї гуфтан лозим аст.
Мизољ: Майлаш. То он ваќт бењтараш бо вай вонахўрам, ња?
Мушовир: Барои чї?
Мизољ: Ба ногоњ вай ё ман ВНМО дошта бошем…
Мушовир: ња, муваќќатан вохўрдан лозим нест.
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Мисоли №6

Мушовир: салом, маро дар хотир доред? Ман дилором. Шумо каме ваќти холї 
доред? Мехоњам дар бораи саломатиатон сўњбат намоям. 
Мизољ: Саломатии ман? Чї воќеа рўй додааст?
Мушовир: ёд доред, мо бо Шумо оид ба рифолањо сўњбат карда будем? њангоми 
њар як алоќаи љинсї истифода бурдани рифола муяссар шуда истодааст?
Мизољ: Ња, вале… 
Мушовир: На њама ваќт муяссар мегардад?
Мизољ: Ња, баъзе аз њамхобањо зид њастанд. Мегўянд, ки пул намедињанд, якеаш 
ќариб маро зарбу лат карда буд. Лозим меояд, ки бе рифола розї шавам…
Мушовир: аз зањролуд  шудан наметарсед?
Мизољ: Метарсам, вале пул њам лозим аст, маъюб кардан њам метавонанд.
Мушовир: Биёед, бори дигар њамаи љињатњои мусбию манфиро баррасї намоем. 
Маълум мешавад, ки агар барои истифода бурдани рифола истодагарї намоед, 
метавонанд ба Шумо пул надињанд ва њатто зарбу лат намоянд. 
Мизољ: Бе пул албатта намемонанд, вале назар бе рифола камтар медињанд.
Мушовир: Хайр, вале њамчунин зарбу лат карда метавонанд…
Мизољ: Вале, то ин дараља истодагарї накардан мумкин аст.
Мушовир: Чї тавр?
Мизољ: Масалан, розї кунондан, фањмондан мумкин аст.
Мушовир: охир вай номукаллаф аст.
Мизољ: Ња, вале њамаи инро навозишкорона кардан мумкин аст. Ман метавонам 
худам рифоларо пўшонам. Медонед, агар ман вайро пўшонам, олоти вай боз њам 
тарангтар мешавад.
Мушовир: агар гўяд, ки бо рифола  «кайф ба таври лозимї нест»?
Мизољ: Чї хел ба тарви лозимї нест? Ман бо вай чизњои шавќовартаре карда 
метавонам– мебинем, ки њамон кайф њаст ё не…
Мушовир: умуман, ња. агар чунин аст, метавонад чизе њосил гардад. 
Мизољ: Ња, рањмат ба Шумо!

Мисоли №7

Мушовир: салом, номи ман  сураё аст. Бо Шумо сўњбат кардан мумкин аст? 
Мизољ: Дар бораи чї?
Мушовир: оид ба саломатии Шумо. аз 10 даќиќа зиёдтар не.
Мизољ: Майлаш, чї њодиса рўй додааст?
Мушовир: дар шањри мо утоќи хайрхоњона пайдо шудааст. акнун ройгон 
сироятњои љинсиро тафтиш намудан мумкин аст. дар бораи сироятњое, ки 
тавассути алоќаи љинсї интиќол меёбанд, чизе медонед?
Мизољ: Ња, триппер, сифилис… Вале ман солим њастам, њељ гуна чизи ба ин 
монанд вуљуд надорад.
Мушовир: Барои чї Шумо чунин боварї доред?
Мизољ: Њељ љоям дард намекунад.
Мушовир: охир, њатман дард карданаш шарт нест. Чунин шуданаш мумкин аст, 
аз мањбал обиятњои ѓайримуќаррарї бо бўи нофорам љорї мешаванд, ё ѓадудњо 
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дар ќадкашак калон мешаванд, тамоми бадан мехорад ва ѓайра. Метавонад, 
умуман, бе нишонањои беморї бошад, махсусан дар занон.
Мизољ: Медонед, дар њаќиќат њам ѓуррии начандон калоне дар ќадкашак аз 
тарафи рост мављуд аст. Гоњ нест мешавад, гоњ пайдо мешавад, њангоми 
пешобкунї каме сўзиш мекунад…
Мушовир: Ман фикр мекунам, ки тафтиш кардан зарар намекунад. охир, Худо 
нишон надињад, метавонад њама љоятон чирк гирад.
Мизољ: Муолиља ќиммат аст, ман шунидаам.
Мушовир: онњо ройгон муолиља мекунанд.
Мизољ: Рост? Чї хел хуб. Ман чї гуна ба ин мубтало шудам?
Мушовир: Шояд бе рифола, ба алоќањои шањвонї машѓул шудаед.
Мизољ: Ња, њар гуна њодисањо буданд.
Мушовир: Истифода бурда метавонед?
Мизољ: Ња.
Мушовир: канї дар ин  муляж нишон дињед.
Мизољ: Ана ин тавр, ин тавр ва ин тавр.
Мушовир: њамааш дуруст, фаќат ваќти кашида гирифтан, эњтиёт шавед, ки 
нутфа ба Шумо пош нахўрад. дигар њамааш аъло!
Мизољ: Хайр чї, акнун бо њама рифола истифода барам?
Мушовир: ња, њангоми њар як алоќаи љинсї. Зањролуд њам намешавед ва 
њомиладории номуосид ба вуљуд намеояд.
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Маводи мазкур бо дастгирии молиявии:

Интишор, интиќол, пањн намудан ё нусхабардорї намудани њар кадом 
ќисми китобча иљозат дода мешавад ба шарте, ки он бо маќсади 
ѓайритиљоратї дар оянда истифода бурда мешавад. Њатман ба Вазорати 
тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон ва 
ташкилоти «СПИД Фонд Шарќу Ѓарб - Тољикистон» ишора намоед.

Ройгон пањн карда мешавад

© «СПИД Фонд Шарќу Ѓарб - Тољикистон» (AFEW - Tajikistan), соли 2014
e-mail: tajikistan@afew.tj
веб-сайт: www.afew.tj

чоп шудааст

Назароти дар ин мавод нашршуда баёнгари нуќтаи назари Вазорати 
тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон ва 
ташкилоти «СПИД Фонд Шарќу Ѓарб - Тољикистон» мебошад ва 
метавонад бо мавќеи Хазинаи глобалии мубориза бар зидди СПИД, сил 
ва вараља фарќ дошта бошад; њамчунин маводи мазкур на мустаќим ва 
на ѓайримустаќим бо Хазинаи глобалии мубориза бар зидди СПИД, 
сил ва вараља тасдиќ ва мувофиќат кунонида нашудааст.

Вазорати тандурустии
ва њифзи иљтимоии ањолии

Љумњурии Тољикистон
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